SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 20142 CADERNO 3

PORTARIA Nº. 111 DE 06 DE JUNHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697852

Concede restante de férias a servidora.
A Diretora Geral, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas
mediante processo nº. 2014/198476.
RESOLVE:
Conceder a servidora Hanoica Jennings Caceres, matrícula
nº.5891267, ocupante do cargo de Coordenadora de Grupo
Técnico, lotada na Diretoria de Desenvolvimento de Cadeias
Florestais deste Instituto, no período de 14/07/2014 a
24/07/2014, as férias interrompidas mediante a PORTARIA
Nº.490 de 25 de outubro de 2013, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº.32.510 de 29 de outubro de 2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARÍLIA NAZARETH BAÊTAS OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697464

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 06/06/2014
Valor: 650.805,02
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de serviços - cfe. art. 65, I da Lei nº
8.666/93 - TP 112/2012 - Reforma da EEEFM Barão do Rio
Branco - Belém.
Contrato: 3
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0302000000          Estadual
Contratado: PHAZ CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 30
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9133556670
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 697791

Contrato: 49
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Feira do Produtor Rural no Distrito de Rio
Vermelho, no município de Xinguara, neste estado.
Valor Total: 119.998,15
Data Assinatura: 05/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 05/08/2014
Convite: 38/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: BORGES E BARBOSA LTDA
Endereço: Av Costa E Silva, 615
CEP. 68553-050 - Redenção/PATelefone: 9491652588
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697799
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 690220

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 16/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da
Lei Federal nº 8.666/93, e Re-ratifi cação de verba. Reforma dos
Banheiros, Deck da Piscina e Estande de Tiros do IESP - Marituba
- TP 57/2013
Contrato: 191
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06128133163350000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 1052
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132296197
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697801
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 690220

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2014
Vigência: 20/05/2014 a 16/11/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, conforme art. 57, § 1º, VI da
Lei Federal nº 8.666/93, e Re-ratifi cação de verba. Reforma dos
Banheiros, Deck da Piscina e Estande de Tiros do IESP - Marituba
- TP 57/2013
Contrato: 191
Exercício: 2013
Contratado: INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 1052
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132296197
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697814
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 28/2014
Objeto: Cobertura da Quadra de Esporte e Execução do Piso
de Concreto da Quadra da Sede do Sindicato dos Taxistas de
Santarém, no Município de Santarém, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Travessa do Chaco, 2158,
Bairro Marco
Data da Abertura: 26/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674910000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697824
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 29/2014
Objeto: Construção de Quadra Poliesportiva Coberta, no
Município de Itaituba, neste Estado.
Entrega do Edital: Nos sites http://www.seop.pa.gov.br/, http://
www.compraspara.pa.gov.br/ ou no Núcleo de Licitação da SEOP,
na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro do Marco - Belém do Pará.
Para as empresas que retirarem o edital no Núcleo de Licitações
é necessário trazer um CD-R virgem e lacrado, bem como carta
de apresentação. Outras informações podem ser obtidas no
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de
8 às 12h:00min.
Responsável pelo certame: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Travessa do Chaco, 2158,
Bairro do Marco
Data da Abertura: 26/06/2014
Hora da Abertura: 11:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697538

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 4/2014
Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível,
motorista e operadores para a manutenção na malha viária
localizada no Município de Palestina do Pará.

Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697549

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2014
Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível,
motorista e operadores para a manutenção na malha viária
localizada no Município de Brejo Grande - Pará.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/06/2014
Hora da Abertura: 11:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697740

PORTARIA: 228/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RIVALDO LIMA PINHEIRO                 CHEFE DA DIVISÃO DE
SERVIÇOS GERAIS59067761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
26122129745340000    0101000000          339030              1.500,00
26122129745340000    0101000000          339039              500,00
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 697524

Contrato: 75
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Instrumento de Concessão e Aceitação de Apoio
Financeiro a Projeto – ICAAF N° 075/2014 – Edital 008/2013
– PRONEM, referente ao projeto “Identifi cação de alterações
genéticas e epigenéticas em gliomas de alto baixo graus da
população paraense.”, coordenado pelo Prof. Edivaldo Herculano
Correa de Oliveira.
Valor Total: 97.940,00
Data Assinatura: 06/06/2014
Vigência: 09/06/2014 a 30/06/2015
Concurso: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
19571137374670000    339020              0660000000          Federal
19571137374670000    449020              0660000000          Federal
19571137374670000    339020              6101000000          Estadual
19571137374670000    449020              6101000000          Estadual
Contratado: Edivaldo Herculano Correa de Oliveira
Endereço: Res Fernando Guilhon, 38
CEP. 66613-235 - Belém/PATelefone: 9132142090
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 697694

PROCESSOS Nº: 436631/2013. 436641/2013.
436648/2013. 436662/2013. 436665/2013.

A Fundação Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa do
Estado do Pará, através da CPL torna pública a adesão à Ata